
que as estabelecidas no art. 3°, deste Decreto;
II- a liberação de outras atividades econômicas e comportamentais diferentes daquelas autorizadas nas respectivas localidades, nos termos deste Decreto.
Art. 9° Novas atividades econômicas e comportamentais, além das já autorizadas, só serão liberadas nos municípios do Estado caso observada a efetiva 

fiscalização por parte das autoridades locais do uso obrigatório de máscaras de proteção pela respectiva população, nos termos do § 1°, do art. 2°, do Decreto.
Art. 10. Para atendimento aos fins deste Decreto, continuam autorizados, no Estado, os serviços de assessorias e consultorias imprescindíveis ao 

cumprimento pelas atividades liberadas das medidas sanitárias previstas nos protocolos gerais e setoriais correspondentes.
Art. 11. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 27 de junho de 2020.
Camilo Sobreira de Santana

GOVERNADOR DO ESTADO

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O DECRETO Nº33.637, DE 27 DE JUNHO DE 2020
  Municípios onde recomendada a adoção de medidas de isolamento social mais restritivas

REGIÃO DE SAÚDE NORTE
 

11ª  SOBRAL (ADS)

ALCÂNTARAS
CARIRÉ

CATUNDA
COREAÚ

FORQUILHA
FRECHEIRINHA

GRAÇA
GROAÍRAS

HIDROLÂNDIA
IPU

IRAUÇUBA
MASSAPÊ
MERUOCA
MORAÚJO
MUCAMBO

PACUJÁ
PIRES FERREIRA

RERIUTABA
SANTA QUITÉRIA

SANTANA DO ACARAÚ
SENADOR SÁ

URUOCA
VARJOTA

13ª TIANGUÁ (ADS)

CARNAUBAL
CROATÁ

GUARACIABA DO NORTE
IBIAPINA

SÃO BENEDITO
UBAJARA

VIÇOSA DO CEARÁ

 18ª  IGUATU(ADS)

ACOPIARA
CARIÚS

CATARINA
DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO

REGIÃO DE SAÚDE DO CARIRI 

JUCÁS
MOMBAÇA

PIQUET CARNEIRO
QUIXELÔ

SABOEIRO

19ª BREJO SANTO (ADS)

ABAIARA
AURORA
BARRO

JATI
MAURITI

MILAGRES
PENAFORTE
PORTEIRAS

20ª CRATO (ADS)

ALTANEIRA
ANTONINA DO NORTE

ARARIPE
ASSARÉ

CAMPOS SALES
FARIAS BRITO
NOVA OLINDA

POTENGI
SALITRE

SANTANA DO CARIRI
TARRAFAS

VÁRZEA ALEGRE

21ª JUAZEIRO DO NORTE (ADS)

CARIRIAÇU
GRANJEIRO

JARDIM
MISSÃO VELHA

GOVERNADORIA

CASA CIVIL

PORTARIA CC Nº114/2020 O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL, respondendo, JOSÉ FLÁVIO BARBOSA JUCÁ DE ARAÚJO, 
no uso das atribuições legais, nos termos do inciso IV, do art. 54, da Lei estadual nº. 16.710, de 21 de dezembro de 2018, CONSIDERANDO a necessidade 
de conferir vigência e eficácia às matérias de urgência e relevante interesse público, RESOLVE: Art. 1º Autorizar a publicação do Diário Oficial do Estado 
do Ceará no dia 27 de junho de 2020. Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Fortaleza, 27 de junho de 2020. 

José Flávio Barbosa Jucá de Araújo
SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE, RESPONDENDO

3DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XII Nº135  | FORTALEZA, 27 DE JUNHO DE 2020


